天津市知识产权局文件

	津知发规字〔2019〕23号

天津市知识产权局关于2019年天津市专利

资助领取的通知
各区知识产权局、各有关单位、专利权人：

为贯彻落实《天津市专利促进与保护条例》和《天津市知识产权战略纲要》，加快知识产权强市建设，鼓励发明创造，促进技术创新，根据《天津市专利资助管理办法》（津知发规字〔2016〕7号）相关要求，市知识产权局对2019年专利资助领取工作进行了统筹安排，具体领取通知如下：

一、资助类别

（一）发明专利授权补贴

1.补贴范围

在本市注册登记的企事业单位以及在本市有户籍和固定居所的专利权利人，授权公告日在2019年1月1日至2019年12月31日期间的发明专利，且该专利第一权利人地址在天津市辖区内。

2.补贴标准

发明专利授权补贴：1000元/件。

3.提交材料

（1）《天津市专利资助请求书》纸件和电子件各1份（见附件，可从天津知识产权网zscq.tj.gov.cn下载）。

（2）发明专利证书复印件1份，复印件留存（加盖单位公章）。

（3）第一权利人为企事业单位的，须提供：专利权单位的组织机构代码证或三证合一营业执照复印件1份(加盖单位公章)、领取专利资助资金的天津市企业单位往来收据或天津市行政事业单位收据（加盖单位财务章）、经办人身份证复印件1份（加盖单位公章）。

第一权利人为个人的，须提供：本人身份证复印件1份（个人签字）；委托他人办理补贴手续的须提供：专利权人身份证复印件1份、经办人身份证复印件1份（经办人签字）。

（二）发明专利维持补贴

1.补贴范围：

在本市注册登记的企事业单位以及在本市有户籍和固定居所的专利权利人，对截至2019年12月31日处于有效状态的发明专利，且第一权利人联系地址在天津辖区内，补贴自申请日起第4-10年（2010年1月1日-2016年12月31日期间申请的专利）的发明维持年费。由其它公司转让过来的发明专利可以享受发明专利维持补贴。

2.补贴标准：

发明专利维持补贴600元/件。

3.提交材料：

（1）《天津市专利资助请求书》纸件和电子件各1份（见附件，可从天津知识产权网zscq.tj.gov.cn下载）。

（2）2019年8月申报的需要提供2019年办理的《专利登记簿副本》的复印件1份；2020年3月申报的需要提供2020年办理的《专利登记簿副本》的复印件1份。复印件留存（加盖单位公章或个人签字）。如果同时拥有几件有效发明专利，可以办理批量法律状态证明。

（3）第一权利人为企事业单位的，须提供：专利申请单位的组织机构代码证或三证合一营业执照复印件1份（加盖单位公章）、领取专利资助资金的天津市企业单位往来收据或天津市行政事业单位收据（加盖单位财务章）、经办人身份证原件及复印件1份（加盖单位公章）。

第一权利人为个人的，须提供：本人身份证原件及复印件1份（本人签字）；委托他人办理的须提供：专利权人身份证复印件1份、经办人身份证原件及复印件1份（经办人签字）。

（三）发明专利消零补贴

1.补贴范围：

在本市注册登记的企事业单位发明专利授权公告日在2019年1月1日至2019年12月31日期间，且自成立以来获得的首件授权发明专利。

2.补贴标准：

2000元/件。

3.提交材料

与专利授权补贴提供的材料相同。

说明：首件授权发明专利可以同时享受授权发明专利补贴。

（四）知识产权管理规范贯标补贴

对获得《知识产权管理体系认证证书》的企事业单位给予费用补贴，具体补贴标准、申报等事项另行通知。

（五）国外授权发明专利补贴

对国外授权发明专利补贴给予费用补贴，具体补贴标准、申报等事项另行通知。

（六）专利权质押贷款专利评估费补贴

在本市注册登记的企事业单位，以发明、实用新型专利权质押方式从金融机构获得贷款，专利评估费补贴标准、申报等事项另行通知。

二、补贴申报受理时间

专利授权补贴、发明专利维持补贴和发明专利消零补贴三类补贴申报受理时间为：

2019年8月26 -30日

2020年3月2 -6日

三、补贴受理与发放

（一）申报和领取补贴采取就近的原则，专利权利人为企事业单位的，到注册所在区知识产权局申报；专利权利人为个人的，到户籍所在区知识产权局申报。相关区知识产权局地址及受理电话见附件1。

（二）本年度的专利创造补贴采取集中申报集中发放方式，各区知识产权局审核纸件材料后录入《专利资助系统》，市知识产权局根据各区资助后的汇总情况拨付补贴资金，再由区知识产权局集中发放给申报人。

（三）同一专利相同补贴不重复发放。对于发明专利授权补贴和发明专利维持补贴，同一法人单位每项补贴分别最高不超过30万元，同一自然人补贴分别不超0.5万元。

（四）其它类型补贴领取方式另行通知。

四、有关要求

（一）各区知识产权局应加大对专利权人的扶持服务力度，建立和完善区级知识产权资金配套政策，给予相应的区级匹配资金，用于开展本辖区知识产权工作，促进知识产权数量质量稳步提升。

（二）各区知识产权局应加强区域知识产权管理，高度重视专利资助工作，指定专人负责。承担资助工作人员应加强业务学习，提高依法行政和服务创新的工作能力，确保资助工作顺利完成。

（三）申报单位和个人必须如实提供证明材料，确保材料真实有效，对弄虚作假者，一经查实，将全部追缴资助资金，取消以后年度的专利资助申报资格。对于被国家知识产权局确定为非正常专利申请的专利权利人，取消当年度专利资助申报资格。

（四）各知识产权服务中介机构应围绕全市中心工作，积极落实市区两级的专利推动和引导政策，加强内部质量管控，提升专利申请质量，严禁出现非正常专利申请行为，高质量的服务企事业单位和专利权人。

五、联系方式

1.2019年各项补贴政策咨询电话表

	序号
	补贴名称
	咨询部门
	联系人
	联系电话

	1
	发明专利授权、发明专利维持、发明专利消零补贴
	专利管理处
	赵彬
	23039857

23039856

23039855

	2
	知识产权管理规范贯标补贴
	专利管理处
	张相凯
	23039857

	3
	国外授权发明专利补贴
	专利管理处
	张相凯
	23039857

	4
	专利权质押贷款专利评估费补贴
	运用促进处
	任伟
	23039860

2.各区知识产权局受理资助信息表

	受理地
	受理部门
	联系电话
	地   址

	和平区
	市场监管局(知识产权局)
	23229139

87811931
	和平区拉萨道2号增1号

	南开区
	市场监管局(知识产权局)
	87773198
	南开区青年路245号增一号

	河西区
	市场监管局(知识产权局)
	28365162
	河西区宾友道18号207室

	河东区
	市场监管局(知识产权局)
	24135258
	河东区八纬路127号510室

	河北区
	市场监管局(知识产权局)
	26320090
	河北区泗阳路30号505室

	红桥区
	市场监管局(知识产权局)
	86513921
	红桥区勤俭道206号区政府西配楼

	东丽区
	市场监管局(知识产权局)
	24983113
	东丽区先锋路14号后二楼

	津南区
	市场监管局(知识产权局)
	28392253
	津南区咸水沽镇津歧路51号502室

	西青区
	市场监管局(知识产权局)
	27393445
	西青区杨柳青镇柳口路26号A座210

	北辰区
	市场监管局(知识产权局)
	26913968
	北辰区果园南道5号

	武清区
	市场监管局(知识产权局)
	22204928
	武清区全旺路139号（文化公园东侧）

	宝坻区
	市场监管局(知识产权局)
	29241898
	宝坻区开元路与潮阳大道交口

	静海区
	市场监管局(知识产权局)
	28943843
	静海区胜利大街37号

	宁河区
	市场监管局(知识产权局)
	69593469
	宁河区芦台镇光明路49号

	蓟州区
	市场监管局(知识产权局)
	29197601
	蓟州区兴华大街23号

	滨海

新区
	知识产权局

（负责中新生态城、东疆保税港区、塘汉大等街镇、功能区）
	65369978

65369976
	滨海新区塘沽响螺湾商务区迎宾大道1988号国泰大厦A座17楼1707室

	开发区知识产权局
	25201859

25202166
	开发区宏达街19号投资服务中心B区5楼

	保税区知识产权局
	84906670
	空港经济区西三道投资服务中心166号

	高新区知识产权局
	83712578
	华苑产业区开华道20号智慧山大厦高新区行政许可服务中心二楼

附件：天津市专利资助请求书
2019年7 月5日

	天津市知识产权局办公室
	2019年7月5日印发

- 8 -
- 7 -